
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 27 de outubro de 2017 Edição Nº: 2630 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

08.06.01/2017-23, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0601.04.122.0002.2.026. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2017. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva.  VALOR GLOBAL: R$ 6.830,00 (seis 

mil oitocentos e trinta reais). Jaguaribe-Ce, 27 de Outubro de 2017. Geraldo Targino da 

Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

22.03.01/2017-10, resultante do Pregão Presencial Nº 22.03.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0042.2.056 – IGD SUAS. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): WINDSTAR COMPUTADORES E 

ELETRO LTDA ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Erinaldo Junior 

Nogueira. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR 

GLOBAL: 5.905,00 (cinco mil novecentos e cinco reais). Jaguaribe/CE, 26 de Outubro 

de 2017. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada Secretaria de Planejamento e Gestão, na Rua Cônego Mourão, 216 

altos, centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.10.02/2017, exclusivo para ME e EPP, 

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, JUNTO A 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, conforme especificações do edital, parte integrante deste processo. 

Que se realizará no dia 13/11/2017, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser 

adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 26 de outubro de 2017. 

Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município.  

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216, Altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de CONVITE Nº 24.10.03/2017, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO 

“FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO”, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE-CE. Que se realizará 

no dia 06/11/2017, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 

acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo 

portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 27 de outubro de 

2017. Leilane Kércia Barreto Soares – Presidente da CPL.  

***  ***  *** 

Decreto N.º 905/2017, de 27 de outubro de 2017.  Dispõe sobre o funcionamento da 

Administração pública direta e indireta do Município de Jaguaribe, no dia 03 de 

novembro de 2017, e dá outras providências.  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor. CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o 

funcionamento da Administração Pública Direta e Indireta do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, na sexta-feira, dia 03 de novembro de 2017. 

CONSIDERANDO que na quinta-feira, dia 2 de novembro, Dia de Finados é feriado, 

celebrado pela Igreja Católica onde a maioria dos cristãos visitam o cemitério e oram 

pelos falecidos, visitando os túmulos dos mártires para rezar pelos que morreram; 

CONSIDERANDO ainda que a o expediente das sextas-feiras no âmbito do Município 

de Jaguaribe, Estado do Ceará, já é expediente corrido, e que o expediente do dia 03 de 

novembro de 2017, somente iria representar despesas desnecessárias para a 

Administração Municipal. DECRETA: Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo para 

todos os Servidores Públicos vinculados a Administração Pública Direta e Indireta do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceara.  Art. 2º. O disposto no caput do artigo anterior 

não se aplica aos servidores municipais da área da saúde, que atuam em regime de 

plantão, e que prestem serviços essenciais, e que exerçam suas atribuições funcionais no 

Hospital Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará.  Art. 3º. A determinação de que trata 

o art. 1º deste Decreto não deverá afetar o funcionamento dos demais serviços essenciais, 

tais como: fornecimento de água e esgoto, socorros urgentes, limpeza pública, saúde, 

fiscalização e orientação de trânsito, ambulâncias, SAMU, e etc. Art. 4º. Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 27 

de outubro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, através da Secretaria Municipal de Saúde, para 

preenchimento dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às 

Endemias, conforme estabelecido no item 2 do Edital nº 001/2017, com base da Lei 

Federal nº 11.350/2006, a comparecer à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – 

Diretoria de Administração, com sede na Rua Cônego Mourão, 216 – Altos - Centro, 

nesta cidade, no período de 30.10.2017 à 01.11.2016, nos seguintes horários: 8:00 às 

11:30 e 13:00 às 17:00 hs., munida dos documentos exigidos pelo Edital do Processo 

Seletivo Público, datado de 28 de julho de 2017, a fim de tratar de assuntos relacionados 

ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS  ÁREA:  – ESF MARIA 

MORAES DO NASCIMENTO – MAPUÁ SÍTIOS MAPUAZINHO, MOREIRA I E 

MOREIRA II 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

01 - JAMILIANA COSTA 

MAGNO 

1º 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 27 de outubro 

de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

Portaria de Diário Nº 323/2017. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Morada Nova com o seguinte 

objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA ASSEMAE REGIONAL NORDESTE IV 

NA CIDADE DE MORADA NOVA.RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando 

R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

27/10/2017 a 27/10/2017.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de outubro de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 223/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA PARA ANALISE SEMESTRAL NA COMUNIDADE 

JUREMINHA E NOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA, FEITICEIRO E MAPUÁ 

JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO-

SAAE DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/10/2017 a 

30/10/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 27 de outubro de 2017 Edição Nº: 2630 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Outubro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 224/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA PARA ANALISE SEMESTRAL NA COMUNIDADE 

JUREMINHA E NOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA, FEITICEIRO E MAPUÁ 

JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO-

SAAE DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

30/10/2017 a 30/10/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Outubro de 2017. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


